LAURITO (DI) MARIO (not. 1501-1535), pittore 

22.1.1501 - Die xxij mensis januarij iiij indictionis (1501) Neapoli constitutus in nostri presencia magister 
Marius de Laurito de Neapoli pictor ... ex una parte. Et magnificus Johannellus Ayessa de Neapoli ... ex 
parte altera prefatus quidem magister Marius cum eodem Johannello ad conventionem devenit videlicet 
promisit ... eidem Johannello facere et dipingere quamdam conam super lignamine in quodam altare ipsius 
Johannelli sito in ecclesia Santi Petri Martiris de Neapoli videlicet secundum longitudinem et largitudinem 
marmororum ibidem existencium et in dicta cona facere figuras tres videlicet ex uno latere figuram Santi 
Vicentij et in altero latere figuram Santi Leonardi et in medio figuram Gloriosissime Virginis Marie de Lorito 
cum angelis ... et lo tunno sopra con Santo Sabastiano con li judij et de coloribus aczuro ultro marino et de 
carmosino fino et de alijs coloribus necessarijs prout in cona sistente in cappella de Belprato et de la 
perfectione de dicta cona ... Quam promisit facere et pingere per totum festum Pascalis Resurrectionis ... 
primo venturum ... Et versa vice prefatus Johannellus promisit ... solvere ... eidem magistro Mario pro eius 
salario et mercede ducatos viginti duos de carlenis argenti de quibus prefatus magister Marius ... recepit ... 
ducatos decem ... reliquos ducatos duodecim prefatus Johannellus solvere promisit facta medietate dicte 

4866 

opere ... Presentibus judice Johanne Beneincasa de Neapoli notario Vicencio Mortella de Neapoli nobili 
Berardo de Dura de Neapoli et nobili Bartolario de Jennari de Neapoli (a margine) Die xxiij marcij iiij ind ... 
Introscriptus magister Marius ... recepit ... ab introscripto Johannello ducatos sex ... in parte ducatorum 
duodecim ... Die xviiij aprilis iiij ind ... Introscriptus magister Marius ... recepit ab introscripto Johannello 
ducatos tres ... in parte introscriptorum ducatorum duodecim ... (Not. Aniello Giordano, prot. a. 1501, car. 14; 
BMF, II H 7340, c. 155).* 
- Laurito (di) Mario Napoletano, pittore. 22 Gennajo 1501. Conviene con messer Giovannello Ayossa, di 
Napoli, per una tavola per la sua cappella gentilizia in S. Pietro Martire, rappresentante la Madonna di Loreto 
(Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.54).* 
- Questo quadro vedesi in detta chiesa nella 5a cappella a destra (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.54).* 

22.8.1503 - Laurito (di) Mario … 22 Agosto 1503. Si obbliga al nobile Giulio Ransano di dipingere una cona 
per un altare in S. Domenico in Palermo (Di Marzo, vol. I, p.611, n. 4; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 
p.54).* 

5.7.1510 - Laurito (di) Mario … 5 Luglio 1510. Si obbliga ad un tal prete Cecco de Ferrario, della terra 
d'Isinelli, di colorire e dorare una statua di un S. Sebastiano con due carnefici (Di Marzo, I Gagini e la scul-
tura …, II 1883 p.384; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.55).* 

21.8.1530 - Laurito (di) Mario … 21 Agosto 1530. Insieme ad altri artisti proferisce giudizio sopra un quadro 
di maestro Vincenzo di Pavia, fatto per la Confraternita di S. Giacomo in Palermo (Di Marzo, I Gagini e la 
scultura …, I 1880 p.379; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.55).* 

25.10.1535 - Laurito (di) Mario … 25 Ottobre 1535. Gli si obbliga per un quadro in legno di tiglio e pioppo, 
in Palermo, il legnajuolo Diego Ingutterrez (Di Marzo, I Gagini e la scultura …, I 1880 p.691, II 1883 p.405; 
Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.55).* 

LAVIANO PIETRO (not. 1630-1645), pittore 

2.3.1630 - Societas jnter Cosmum fanzago, et Petrum Laviani Die secundo mensis Martij 1630 neapoli. Jn 
nostri presentia constitutis Cosmo fanzago Bergamasco, Agente ad infrascripta omnia pro se ex una parte (f. 
102) Et Petro Laviani de neapoli, Agente similiter ad jnfrascripta omnia pro se ex parte altera. Prefate 
partes jnhierunt jnter eas societatem ad comune comodum, et jncomodum jn arte pictoris, que sit duratura 
Pro annis quatuor ab hodie, sub jnfrascriptis pactis jn hoc vulgati sermone descriptis videlicet. jn primis 
prometteno detti Cosmo, et Pietro compagni durante detta società exercitare detta arte di pettore, et 
designare jn quella casa, dove habita detto cosmo, ò vero jn altri lochi a loro elettione. Et è convenuto, che 
tutta la spesa necessaria per detta pittura durante detto tempo sia tenuto detto cosmo, come promette farla 
esso de voi proprij denari, Et anco sia tenuto detto cosmo, come promette de soi denari dare al detto Pietro 
docati dudece per ogni mese per suo uso durante detta società. Item è stato convenuto, che sia ad elettione 
d'essi compagni fare il conto, et al fare del conto predetto s'habbiano da levarse, et extrahere prima tutte le 
spese, che detto cosmo havera fatto, necessarie per detta pittura, et anco li detti D. dudece, che detto (f. 102 
v.) cosmo se ritroverà havere pagato al detto Pietro per ogni mese ut supra, et le spese, et D. dudece il 
mese ut supra detto cosmo possa pigliarsele da se per se da detta società, et tanto di utile, come 
d'incomodo si debbia dividere tra di loro mitta per uno quia sic. que omnia predicte partes ipse semper 
habere rata dictamque societatem bene, fideliter, et legaliter exercere, et jn ea non committere dolum, 
fraudem quia sic. Et pro inde Ambe partes ipse sponte (omissis) (ASNa, Not. Luca Francesco d'Amato, sch. 
890, prot. 10, f. 101v-102v; Delfino, in Ricerche sul ‘600 ...,1993 p.32).* 

8.8.1630 - Laviani Pietro 1630, 8 agosto Da Gio Francesco de Giulys D. 5 a compimento di D. 35 per 
l’integro prezzo di venti quadri con l’efficie de li profeti, che li have fatto come pittore et consignati et resta del 
tutto sodisfatto etiam per gli altri quadri grandi che li ha consignati (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 
236; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 1992 p.83).* 

13.7.1633 - 13 luglio 1633. A Giovan Battista Muscettola Duc. 5 e per lui a Pietro Laviano per tanto azzurro 
oltremarino comprato pei quadri che fa in sua casa (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 247, fol. 43; Strazzullo, in 
Fuidoro n.1-2 1955, p.34).* 

1.3.1638 - Laviani Pietro … 1638, 1 marzo Da Domenico Scalese D. 2 a compimento di D. 3 per un quadro 
grande di palmi sei e mezzo lungo et cinque e mezzo largo figurato con l’immagine della SS.ma Annunziata, 
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usato senza cornice (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 284; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 1992 
p.83).* 

6.2.1645 - 6 febbraio 1645. A Francesco Antonio Madalena D. 100. E per lui a Gio Batta de Pino, Pietro 
Laviano, Onofrio di Lione e Filippo di Maria pittori a compimento di D. 250 in conto di D. 350 che importa il 
partito per essi fatto con il cavalier Cosimo Fanzago della pittura della facciata di fuori dell'Arcivescovado di 
Napoli et di tutte le figure di dentro il mondo et il paradiso stillato che si fa dentro detto Arcivescovado per 
l'esequie della Morte della felice memoria della Regina nostra signora (ASBN, Banco del Salvatore, g.m. 13; 
Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 2000 p.72).* 

14.2.1645 - 14 febbraio 1645. A Francesco Antonio Maddalena D. 60. E per lui a Titta del Pino, Honofrio de 
Leone, Filippo de Maria e Pietro Laviano a compimento di D. 310. E sono in conto di D. 350, quali se li 
pagano per la pittura di tutta la facciata di fora dell'Arcivescovado et tutte le figure di dentro il mondo et il 
paradiso stellato per servitio della castellana così pattuito fra detti pittori ed il cavalier Cosmo (ASBN, Banco 
di S. Eligio, g.m. 248; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 2000 p.72).* 

LAZZARI o LAZARO 

Giacomo (not. 1499), organista 

25.11.1499 - Promissio pro Ecclesia sancti Dominici de neapoli. Die vigesimo quinto mensis Novembris tertie 
Ind. 1499. In capitulo sancti Dominici de neapoli in nostri presentia constitutus Jacobus de lazaro de 
magistro Laurentio habitatore neapolis organistus ut dixit sponte coram nobis sicut ad conventionem 
devenit cum Reverendo magistro Nicolao de montemurro priore dicti conventus promisit eidem priori … infra 
mensem unum a presenti die suis sumptibus et expensis concordare organum qui de presenti est in eadem 
ecclesia ut sit aptus ad bene pulsandum ad laudem et juditium expertorum in talibus nec non sollicitare et 
fieri facere sumptibus ditte ecclesie mantices quatuor pro dicto organo quibus factis Jacobus ipse teneatur et 
sic promisit assectare seu ponere in eodem organo ut ipse organus bene et comode possit pulsari infra 
eumdem terminum unius mensis de quo teneri voluit omni futuro tempore de malo magisterio. Pro quo 
quidem labore et fatigiis eiusdem Jacobi dictus pater prior teneatur et sic promisit dare eidem Jacobo 
ducatos sex de carlenis finito dicto opere in pace. Presentibus Judice Joanne mayorana de neapoli ad 
contractus. Jacobo Salvedio. Nicolao ferrario et Angustino Scenca de Salerno (ASNa, Not. Cesare Malfitano, 
a. 1499-1500, p.72; Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.41).* 
- Lazaro (de) Jacobo di maestro Lorenzo, organajo. 25 Novembre 1499. Conviene col Priore di S. 
Domenico Maggiore di Napoli per accomodare un organo di detta chiesa, adattandovi quattro mantici nuovi, 
per Duc. 6 (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.56).*